*Come sei bella, amica mia, come sei bella!
I tuoi occhi sono colombe.
"Alzati, amica mia,
mia bella, e vieni!
Perché, ecco, l'inverno è passato,
è cessata la pioggia, se n'è andata;
i fiori sono apparsi nei campi,
il tempo del canto è tornato
e la voce della tortora ancora si fa sentire
nella nostra campagna.
Alzati, amica mia,
mia bella, e vieni!
Tutta bella tu sei, amica mia,
in te nessuna macchia.
Vieni con me dal Libano, o sposa,
con me dal Libano,
e sarai incoronata! Alleluia.*

Ant. Compléti sunt dies Mariae
ut pareret filium suum primogenitum

*Si compirono i giorni di Maria
in cui doveva apparir il suo figlio primogenito*

BEATUS VIR

Beatus vir qui timet Dominum,
In mandatis ejus volet nimis.
Potens in terra erit semen ejus,
Generatio rectorum benedicetur.
Gloria et divitiae in domo ejus,
Et justitia ejus manet
In saeculum saeculi.
Exortum est in tenebris lumen rectis,
Misericors et miserator et justus.
Jucundus homo,
Qui miseretur et commodat,
Disponet sermones suos in judicio.
Quia in aeternum non commovebitur.
In memoria aeterna erit justus,
Ab auditione mala non timebit.
Paratum cor ejus sperare in Domino.
Confirmatum est cor ejus;
Non commovebitur
Donec despiciat inimicos suos.
Dispersit, dedit pauperibus,
Justitia ejus manet
In saeculum saeculi.
Cornu ejus exaltabitur in gloria.
Peccator videbit et irascetur,

*Beato l'uomo che teme il Signore
E trova grande gioia nei suoi comandamenti.
Potente sulla terra sarà la sua stirpe,
La discendenza dei giusti sarà benedetta.
Onore e ricchezza nella sua casa,
La sua giustizia rimane per sempre.
Spunta nelle tenebre come luce per i giusti,
Buono, misericordioso e giusto.
Felice l'uomo pietoso che dà in prestito,
Amministra i suoi beni con giustizia.
Egli non vacillerà in eterno:
Il giusto sarà sempre ricordato.
Non temerà annunzio di sventura,
Saldo è il suo cuore, confida nel Signore.
Sicuro è il suo cuore, non teme,
Finché trionferà dei suoi nemici.
Egli dona largamente ai poveri,
La sua giustizia rimane per sempre,
La sua potenza s'innalza nella gloria.
L'empio vede e si adira,*

Dentibus suis fremet et tabescet;
Desiderium peccatorum peribit.

*Digrigna i denti e si consuma.
Ma il desiderio degli empi fallisce.*

Ant. Scitote quia prope est regnum Dei
Amen, dico vobis, quia non tardabit

*Sappiate che il regno di Dio è vicino.
Amen, vi dico, perché non tarderà.*

LAUDATE PUERI

Laudate, pueri Domini,
laudate nomen Domini.
Sit nomen Domini benedictum
ex hoc nunc et usque in saeculum.
A solis ortu usque ad occasum
laudabile nomen Domini
Excelsus super omnes gentes Dominus,
super caelos gloria eius.
Quis sicut Dominus Deus noster,
qui in altis habitat
et se inclinatur, ut respiciat
in caelum et in terram?
Suscitans de terra inopem,
de stercore erigens pauperem,
ut colloquet eum cum principibus,
cum principibus populi sui.
Qui habitare facit sterilem in domo,
matrem filiorum lactantem.

*Lodate, servi del Signore, lodate il nome del
Signore.
Sia benedetto il nome del Signore,
ora e sempre.
Dal sorgere del sole al suo tramonto
sia lodato il nome del Signore.
Su tutti i popoli eccelso è il Signore,
più alta dei cieli è la sua gloria.
Chi è pari al Signore nostro Dio
che siede nell'alto
e si china a guardare
nei cieli e sulla terra?
Solleva l'indigente dalla polvere,
dall'immondizia rialza il povero,
per farlo sedere tra i principi,
tra i principi del suo popolo.
Fa abitare la sterile nella sua casa
quale madre gioiosa di figli.*

MAGNUS DOMINUS

Magnus Dominus et laudabilis nimis
in civitate Dei nostri.
Quoniam hic est Deus, Deus noster
in aeternum et in saeculum saeculi;
ipse reget nos in saecula.

*Grande è il Signore e degno di ogni lode
nella città del nostro Dio.
Questo è il Signore, nostro Dio
in eterno, sempre:
egli è colui che ci guida.*

Ant. Levate capita vestra
Ecce appropinquabit redemptio vestra

*Alzate il capo:
ecco si avvicina la vostra redenzione*

LAUDATE DOMINUM

Laudate Dominum, omnes gentes;
collaudate eum, omnes populi.
Quoniam confirmata est super nos misericordia
eius,
et veritas Domini manet in aeternum

*Lodate il Signore, popoli tutti, voi tutte, nazioni,
dategli gloria;
perché forte è il suo amore per noi
e la fedeltà del Signore dura in eterno.*

CHRISTE REDEMPTOR

Christe, Redemptor omnium,
ex Patre, Patris unice,
solus ante principium
natus ineffabiliter.

Tu lumen, tu splendor Patris,
tu spes perennis omnium,
intende quas fundunt preces
tui per orbem servuli.

Salutis auctor, recole
quod nostri quondam corporis,
ex illibata Virgine
nascendo, formam sumpseris.

Hic praesens testatur dies,
currens per anni circulum,
quod a solus sede Patris
mundi salus adveneris.

Hunc caelum, terra, hunc mare,
hunc omne quod in eis est,
auctorem adventus tui
laudat exsultans cantico.

Nos quoque, qui sancto tuo
redempti sumus sanguine,
ob diem natalis tui
hymnum novum concinimus.

Iesu, tibi sit gloria,
qui natus es de Virgine,
cum Patre et almo Spiritu,
in sempiterna saecula. Amen.

*Cristo, redentore di tutti,
nato dal Padre, suo Unigenito,
il solo nato ineffabilmente
prima dell'inizio.*

*Tu luce, tu splendore del Padre,
tu perenne speranza di
tutti, ascolta le preghiere
che ti rivolgono i tuoi servi sulla terra.*

*Ricordati, salvatore,
che un tempo,
nascendo dalla Vergine intatta,
hai assunto visibilmente il nostro corpo.*

*Questo giorno presente,
ripresentandosi nel giro dell'anno,
attesta che tu solo sei venuto
dalla sede del Padre quale salvezza del mondo.*

*Il cielo la terra e il mare,
e tutto ciò che è in essi
glorificano con un inno di esultanza
l'Autore della tua venuta.*

*Noi pure, che siamo stati redenti
dal tuo sacro sangue,
per il giorno della tua nascita
cantiamo un inno nuovo.*

*A te Gesù sia gloria,
nato dalla Vergine,
al Padre e al Santo Spirito
nei secoli eterni. Amen*

ant. Cum ortus fuerit sol de coelo,
videbitis Regem regum,
procedentem a Patre
tamquam sponsus de thalamo suo.

*Quando sarà sorto il sole dal cielo
vedrete il re dei re
procedere dal Padre
come sposo dal suo thalamo.*

MAGNIFICAT

Magnificat
anima mea Dominum,
et exultavit spiritus meus
in Deo salutari meo
quia respexit humilitatem ancillae suae,
ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes ge-
nerationes

*L'anima mia magnifica il Signore
e il mio spirito esulta in Dio, mio salvatore,
perché ha guardato l'umiltà della sua serva.
D'ora in poi tutte le generazioni mi chiameran-
no beata.*

quia fecit mihi magna, qui potens est:
et Sanctum nomen eius.
et misericordia eius a progenie in progenies
timentibus eum.
Fecit potentiam in brachio suo,
dispersit superbos mente cordis sui,
deposuit potentes de sede,
et exaltavit humiles;
esurientes implevit bonis,
et divites dimisit inanes.
Suscepit Israel, puerum suum,
recordatus misericordiae suae,
sicut locutus est ad patres nostros,
Abraham et semini eius in saecula.

*Grandi cose ha fatto in me l'Onnipotente
e Santo è il suo nome:
di generazione in generazione la sua misericordia
si stende su quelli che lo temono.
Ha spiegato la potenza del suo braccio,
ha disperso i superbi nei pensieri del loro cuore;
ha rovesciato i potenti dai troni,
ha innalzato gli umili;
ha ricolmato di beni gli affamati,
ha rimandato i ricchi a mani vuote.
Ha soccorso Israele, suo servo,
ricordandosi della sua misericordia,
come aveva promesso ai nostri padri,
ad Abramo e alla sua discendenza, per sempre.*